
 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                    Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

s D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
S

 
 

 

ERRATA 001/2023 
 EDITAL N.º 001/2023  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 003/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
João Carlos Krug, Prefeito Municipal de Chapadão do Sul/MS, no uso de suas atribuições, divulga o presente Edital de 
Retificação:  

 
ANEXO I - DOS CARGOS, REQUISITOS, ATRIBUIÇÕES, VAGAS, CARGA HORÁRIA E VENCIMENTOS 

ONDE LÊ-SE: 

 

Técnico de 
Serviços de 

Saúde II 
 

(Técnico de 
Fiscalização 
Sanitária) 

01 

 
Nível médio 

completo com 

curso técnico 
específico para 

exercer a função 
e registro na 

entidade de 
fiscalização da 

profissão. 

Realização de atividades: de fiscalização na 
área de vigilância sanitária e orientação 
técnica; fiscalização em locais e 

estabelecimentos na sua área específica; 
aplicação de legislação pertinente à área de 
vigilância sanitária; proposição de medidas 
corretivas de saúde pública às unidades de 

saúde; elaboração de relatórios técnicos. 
Elaborar e revisar projetos. Desenvolver 
ações, campanhas, leis e decretos, políticas 
de educação ambiental e saúde pertinentes a 
área de atuação.  

 
 
 

 
 
 

40h/s 

 
 
 

 
 
 

R$3.659,40 

 

 Maria das Dores Z. Krug 
Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Alves da Silva 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 
André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 
Emerson Willian de Freitas Nunes   
Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 
 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 
E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito  

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos Souza 
Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 
 

 

 
PODER EXECUTIVO 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                    Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

LER: 

Técnico de 
Serviços de 

Saúde II 
 

(Técnico de 
Fiscalização 
Sanitária) 

01 

 
 

Nível médio 
completo com 

curso técnico 
específico para 

exercer a 
função. 

Realização de atividades: de fiscalização na 
área de vigilância sanitária e orientação técnica; 
fiscalização em locais e estabelecimentos na sua 
área específica; aplicação de legislação 

pertinente à área de vigilância sanitária; 
proposição de medidas corretivas de saúde 

pública às unidades de saúde; elaboração de 
relatórios técnicos. Elaborar e revisar projetos. 
Desenvolver ações, campanhas, leis e decretos, 
políticas de educação ambiental e saúde 
pertinentes a área de atuação.  

 
 
 
40h/s 

 
 
 

R$3.659,40 

 
Chapadão do Sul/MS, 27 de setembro de 2023. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
ERRATA: 

 

PORTARIA N° 324, DE 25 DE MAIO DE 2023, 
VIGOROU DE FORMA ERRADA, SEGUE NA INTEGRA 
A PORTARIA NA FORMA CORRETA: 
 

PORTARIA Nº 324, DE 23 DE MAIO DE 2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CHAPADÃO DO SUL,  ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 
126 da Lei Orgânica do Município de Chapadão do Sul, 
Resolve:  

Considerando a faculdade da contagem 
recíproca do tempo de contribuição para efeitos de 

aposentadoria prevista no § 9.º, do Art. 201 da 
Constituição Federal; 

 

Considerando ainda que no processo 
Administrativo nº13/2023, foram juntadas as certidões 
na forma legal, que culminou com o deferimento do 

pedido da servidora SILVANIA PEREIRA DE 
MEDEIROS NOGUEIRA, ocupante do cargo efetivo de 
Profissional de Educação, matricula 1630, Resolve: 

 
AVERBAR 
 
 Art. 1° Determinar a averbação nos 

assentos funcionais da servidora acima, o tempo de 
contribuição do Regime Geral de Previdência Social - 
INSS, referente a CTC nº 06001210.1.00019/19-5, para 
efeitos de aposentadoria os seguintes períodos:  

• MUNICIPIO DE GOUVELANDIA 

01/04/1992 a 31/07/1994 Tempo de 

Contribuição: 2 ano(s), 4 mês(es), 0 dia(s); 
 

• MUNICIPIO DE GOUVELANDIA 
31/07/1995 a 10/08/1995 Tempo de 
Contribuição: 0 ano(s), 0 mês(es), 10 
dia(s);  

 
• MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL 

17/02/1997 a 19/12/1997 Tempo de 
Contribuição: 0 ano(s), 10 mês(es), 3 
dia(s); 

• MUNICIPIO DE CHAPADAO DO SUL 
12/02/1998 a 24/12/1998 Tempo de 

Contribuição: 0 ano(s), 10 mês(es), 13 
dia(s); 

 

• MUNICIPIO DE CHAPADAO DO SUL 
18/02/1999 a 17/12/1999 Tempo de 
Contribuição: 0 ano(s), 10 mês(es), 0 

dia(s); 
 

• MUNICIPIO DE CHAPADAO DO SUL 
07/02/2000 a 16/12/2000 Tempo de 
Contribuição: 0 ano(s), 10 mês(es), 10 
dia(s); 

 

• MUNICIPIO DE CHAPADAO DO SUL 
05/02/2001 a 15/12/2001 Tempo de 
Contribuição: 0 ano(s), 10 mês(es), 11 
dia(s); 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                    Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

• MUNICIPIO DE CHAPADAO DO SUL 
04/02/2002 a 13/12/2002 Tempo de 
Contribuição: 0 ano(s), 10 mês(es), 10 
dia(s); 

 

• MUNICIPIO DE CHAPADAO DO SUL 
10/02/2003 a 19/12/2003 Tempo de 
Contribuição: 0 ano(s), 10 mês(es), 10 
dia(s); 

 
• MUNICIPIO DE CHAPADAO DO SUL 

09/02/2004 a 17/12/2004 Tempo de 

Contribuição: 0 ano(s), 10 mês(es), 9 
dia(s); 

 
• MUNICIPIO DE CHAPADAO DO SUL 

10/02/2005 a 15/12/2005 Tempo de 
Contribuição: 0 ano(s), 10 mês(es), 6 
dia(s); 

 
• MUNICIPIO DE CHAPADAO DO SUL 

20/02/2006 a 22/12/2006 Tempo de 

Contribuição: 0 ano(s), 10 mês(es), 3 
dia(s); 

 

• MUNICIPIO DE CHAPADAO DO SUL 
22/02/2007 a 21/12/2007 Tempo de 
Contribuição: 0 ano(s), 10 mês(es), 0 
dia(s); 

• MUNICIPIO DE CHAPADAO DO SUL 
11/02/2008 a 19/12/2008 Tempo de 
Contribuição: 0 ano(s), 10 mês(es), 9 

dia(s); 
 

• MUNICIPIO DE CHAPADAO DO SUL 
18/05/2009 a 02/10/2009 Tempo de 
Contribuição: 0 ano(s), 4 mês(es), 15 
dia(s); 

 

• MUNICIPIO DE CHAPADAO DO SUL 
08/02/2010 a 10/07/2010 Tempo de 
Contribuição: 0 ano(s), 5 mês(es), 3 dia(s); 

 
• MUNICIPIO DE CHAPADAO DO SUL 

26/07/2010 a 17/12/2010 Tempo de 

Contribuição: 0 ano(s), 4 mês(es), 22 
dia(s); 

 
• MUNICIPIO DE CHAPADAO DO SUL 

07/02/2011 a 16/12/2011 Tempo de 
Contribuição: 0 ano(s), 10 mês(es), 10 
dia(s); 

• MUNICIPIO DE CHAPADAO DO SUL 
06/02/2012 a 21/12/2012 Tempo de 
Contribuição: 0 ano(s), 10 mês(es), 16 
dia(s); 

 

• MUNICIPIO DE CHAPADAO DO SUL 
18/03/2013 a 20/12/2013 Tempo de 
Contribuição: 0 ano(s), 09 mês(es), 3 
dia(s); 

 
• MUNICIPIO DE CHAPADAO DO SUL 

05/02/2014 a 19/12/2014 Tempo de 

Contribuição: 0 ano(s), 10 mês(es), 15 
dia(s); 

 
• MUNICIPIO DE CHAPADAO DO SUL 

02/02/2015 a 18/12/2015 Tempo de 
Contribuição: 0 ano(s), 10 mês(es), 17 
dia(s); 

 
Total de tempo de Contribuição:  = 6.506 dia(s), 
correspondendo a 17 Ano(s), 10 Mês(es) e 01 Dia(s)  

                    
  Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA Nº 522, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

Art. 1° Designar o servidor Ivanor Zorzo, 

portador do CPF nº 294.321.701-87, como responsável 

pelo DEMUTRAN, a partir desta data, sem ônus, 

portanto, aos cofres públicos. 

 

Art. 2º  Esta designação é provisória e 

precária. 

 
 Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                    Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

PORTARIA Nº 524, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

das atribuições que lhe confere o Art. 126 da Lei 

Orgânica do Município de Chapadão do Sul, Resolve:  

 

Considerando a faculdade da contagem 

recíproca do tempo de contribuição para efeitos de 

aposentadoria prevista no § 9.º, do Art. 201 da 

Constituição Federal; 

 

Considerando ainda que no processo 

Administrativo nº 037/2023, foram juntadas as 

certidões na forma legal, que culminou com o 

deferimento do pedido do servidor WILDSON 

SEBASTIAO BARBOSA DE FREITAS, ocupante do 

cargo efetivo de Profissional de Educação, matricula 

7311, Resolve: 

 

AVERBAR 
 

 Art. 1° Determinar a averbação nos assentos 

funcionais da servidora acima, o tempo de contribuição 

do Regime Geral de Previdência Social - INSS, referente 

a CTC nº 03001070.1.00141/23-9 para efeitos de 

aposentadoria os seguintes períodos:  

 
• COMERCIAL FLOR LUX LTDA 01/06/1998 a 

30/04/1999 Tempo de Contribuição: 0 ano(s), 
11 mês(es), 0 dia(s); 

 
• BOMPRECO SUPERMERCADOS DO 

NORDESTE LTDA 16/08/1999 a 31/10/2000 
Tempo de Contribuição: 1 ano(s), 2 mês(es), 15 

dia(s);  
 

• WGT-TELEFONIA LTDA 09/03/2001 a 

04/05/2001 Tempo de Contribuição: 0 ano(s), 
1 mês(es), 26 dia(s);  
 

• START SISTEMA E TECNOLOGIA EM 
RECURSOS TERCEIRIZAVEIS L 18/05/2001 a 
10/07/2001 Tempo de Contribuição: 0 ano(s), 

1 mês(es), 23 dia(s);  
 

• TEL EMPREITEIRA E LOCADORA DE MAO DE 
OBRA LTDA 23/11/2001 a 31/12/2001 Tempo 
de Contribuição: 0 ano(s), 1 mês(es), 8 dia(s); 

 
• G P COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA 

08/07/2002 a 05/03/2005 Tempo de 
Contribuição: 2 ano(s), 7 mês(es), 28 dia(s);  

 

• PONTO CERTO UTILIDADES DOMESTICAS 
LTDA 18/03/2005 a 09/05/2006 Tempo de 
Contribuição: 1 ano(s), 1 mês(es), 22 dia(s); 
 

• WZN DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
LTDA 01/11/2006 a 30/06/2010 Tempo de 
Contribuição: 3 ano(s), 8 mês(es), 0 dia(s);  

 
• SBM COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS LTDA 11/05/2010 a 
08/04/2012, Tempo de Contribuição: 1 ano(s), 
9 mês(es), 8 dia(s);  
 

• TELEMONT ENGENHARIA DE 

TELECOMUNICACOES S/A 21/09/2012 a 
19/01/2022, Tempo de Contribuição: 9 ano(s), 
3 mês(es), 29 dia(s);  

 
• SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO DE 

MATO GROSSO DO SUL 24/02/2022 a 

07/03/2023, Tempo de Contribuição: 1 ano(s), 
0 mês(es), 14 dia(s).  
 

Total de tempo de Contribuição: = 8.083 

dia(s), correspondendo a 22 Ano(s), 1 Mês(es) e 23 

Dia(s), conforme informado acima. 

                    

  Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 

LEI Nº 1.376, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023. 
     

“AUTORIZA DOAÇÃO DE ÁREA QUE ESPECIFICA E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
O Prefeito Municipal de Chapadão 

do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 

atribuições legais, 

Faz saber que a Câmara Municipal 
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  5 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                    Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Art. 1º.  Fica o Executivo Municipal 
autorizado a doar a empresa CHICKEN TECH GLOBAL 
FOODS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
47.487.758/0001-60, com sede à Rua Comendador 
Araújo nº 499, na cidade de Curitiba - PR, área de terras 

de 90 ha (noventa hectares), a ser desmembrada da 
área desapropriada pelo Município via Decreto nº 3.705, 
de 20 de setembro de 2022, para instalação de uma 
unidade industrial de processamento de frango. 

 

Art. 2º.  A donatária deverá construir 
sua sede no prazo máximo e improrrogável de 03 (três) 
anos, sob pena de retrocessão do bem público para o 
Município, sem qualquer tipo de indenização. 

 
Art. 3º.  As despesas decorrentes da 

presente Lei onerarão as dotações próprias do 
Orçamento Municipal, podendo ser suplementadas se 
necessário. 

Art. 4º.   Esta Lei entrará em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Chapadão do Sul – MS, 27 de setembro de 2023. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 

         AVISO DE ABERTURA DA PROPOSTA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 445/2023 

            CONCORRÊNCIA Nº 002/2023 
 

   O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, 

Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da 

Presidente da Comissão de Licitação designada através 

da Portaria nº 408/2023, de 21/07/2023, torna público 

aos interessados, que promoverá A REABERTURA de 

licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, do 

tipo “Empreitada Por Preço Global” objetivando a 

contratação de empresa para construção de Unidade de 

Saúde – Estratégia Saúde da Família (ESF) - no Bairro 

Esplanada, de acordo com projetos da Secretaria de 

Infraestrutura e Projetos – Seinfra, conforme solicitação 

da Secretaria de Saúde. 

 
Local e Data da Abertura dos Envelopes de 

Proposta: a abertura e a continuidade no dia 29 de 

setembro de 2023, às 14:00 MS, na sala de reunião 

da prefeitura municipal, localizada a Avenida Onze, nº 

1.045, CHAPADÃO DO SUL – MS. 

  

Informações: Comissão de Licitações no prédio da 
prefeitura situado a Av. Onze nº 1.045 ou pelo e-mail 

licita.chapadao@outlook.com. Informações 
complementares poderão ser obtidas no mesmo 
endereço e pelo telefone (067) 9.9836 – 2080. 
 

Chapadão do Sul – MS, em 27 de setembro de 2023 

 

Bruna Letícia Alves de Souza 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Portaria 408/2023 

 

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 569/2023  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2023  
REGISTRO DE PREÇO Nº 059/2023 

 
 
Objetivo e finalidade: Registro de Preços para futura 

aquisição de materiais de expediente e artesanato para 

atender as ações em Prevenção à Saúde desenvolvidas 

pelas equipes CAPS, NASF e UBSF'S. em atendimento 

ao Fundo Municipal de Saúde. 

 

Foi adjudicado às empresas: Klaus e Soares Ltda ME – 
CNPJ: 06.143.613/0001-64, no valor de R$ 2.672,00 

(dois mil, seiscentos e setenta e dois reais), Lema 
Comércio de Produtos de Limpeza – CNPJ: 
40.686.937/0001-87, no valor de R$ 5.865,59 (cinco 
mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e 
nove centavos), F R Lima Carlos Ltda – CNPJ: 
12.033.172/0001-40, no valor de R$ 3.641,25 (três mil, 

seiscentos e quarenta e um reais e vinte e cinco 

centavos), Bastos Licitações Ltda – CNPJ: 
49.400.601/0001-80, no valor de R$ 8.350,49 (oito mil, 
trezentos e cinquenta reais e quarenta e nove 
centavos). O valor total da licitação é de R$ 20.529,33 
(vinte mil, quinhentos e vinte e nove reais e trinta e três 
centavos).  

 

Chapadão do Sul/MS, 27 de setembro de 2023. 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 409/2023 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  6 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                    Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

PREÇOS REGISTRADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 569/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2023  
REGISTRO DE PREÇO Nº 059/2023 

  

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro designado através 
da Portaria nº 409/2023, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.  
 
 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  7 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                    Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  8 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                    Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  9 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                    Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  10 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                    Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  11 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                    Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  12 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                    Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  13 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                    Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  14 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                    Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  15 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                    Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 27 de setembro de 2023. 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 409/2023 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  16 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                    Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 557/2023 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2023 

 

Adjudico e homologo o Credenciamento realizado pela empresa Melina Azambuja de Castro Ceolin, Pessoa 
Jurídica de Direito Privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.571.119/0001-63, ao processo acima 
citado. 

Que seja formalizado o Termo de Credenciamento com a empresa supracitada e, após as devidas assinaturas, 
publicado seu resumo. 

Chapadão do Sul – MS, 26 de setembro de 2023 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
RATIFICAÇÃO  

 
Assunto: Credenciamento, sem exclusividade, Laboratórios de Análises Clínicas – Pessoas Jurídicas - para a prestação 
de serviços de exames laboratoriais para as Unidades de Saúde e Hospital Municipal, de acordo com a tabela do SUS – 

SIGTAP e recurso do Fundo Municipal de Saúde. 

Homologo e Ratifico o processo referente à contratação da empresa Melina Azambuja de Castro Ceolin, 
Pessoa Jurídica de Direito Privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.571.119/0001-63, neste ato 
representada pela senhora Melina Azambuja de Castro Ceolin, conforme solicitado no Termo de Credenciamento, 
nos seguintes itens abaixo relacionados. 

 

Nº SIGTAP NOME UN QTD VALOR SUS SUS (2.5) 

1 02.02.08.001-3 ANTIBIOGRAMA UN 2066  R$                 4,98   R$              12,45  

2 02.02.08.005-6 
BACILOSCOPIA DIRETA P/ BAAR 
(HANSENIASE) 

UN 20  R$                 4,20   R$              10,50  

3 02.02.08.006-4 
BACILOSCOPIA DIRETA P/ BAAR 
TUBERCULOSE (CONTROLE) 

UN 
50 

 R$                 4,20   R$              10,50  

4 02.02.08.004-8 
BACILOSCOPIA DIRETA P/ BAAR 
TUBERCULOSE (DIAGNÓSTICA) 

UN 
60 

 R$                 4,20   R$              10,50  

5 02.02.08.007-2 BACTERIOSCOPIA (GRAM) UN 10  R$                 2,80   R$                 7,00  

6 02.02.05.002-5 CLEARANCE DE CREATININA UN 25  R$                 3,51   R$                 8,78  

7 02.02.09.006-0 
CONTAGEM GLOBAL DE CELULAS NO 
LIQUOR 

UN 
5 

 R$               1,89   R$                 4,73  

8 02.02.02.003-7 CONTAGEM DE RETICULOCITOS UN 20  R$                 2,73   R$                 6,83  

9 02.02.08.008-0 
CULTURA DE BACTERIAS P/ 
IDENTIFICACAO 

UN 3791 R$              5,62 R$               14,05 

10 02.02.08.013-7 
CULTURA PARA IDENTIFICAÇÃO DE 
FUNGOS 

UN 
12 

 R$                 4,19   R$              10,48  

11 02.02.01.004-0 
DETERMINAÇÃO DE CURVA GLICÊMICA 

CLÁSSICA (2 DOSAGENS) 
UN 

300 
R$               4,19 R$               10,48 

12 02.02.01.007-4 
DETERMINAÇÃO DE CURVA GLICÊMICA 
CLÁSSICA (5 DOSAGENS) 

UN 
200 

 R$              10,00   R$              25,00  

13 02.02.02.007-0 
DETERMINACAO DE TEMPO DE 

COAGULACAO 
UN 

280 
 R$                 2,73   R$                 6,83  



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  17 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                    Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

14 02.02.02.009-6 
DETERMINACAO DE TEMPO DE 
SANGRAMENTO -DUKE 

UN 
271 

 R$                 2,73   R$                 6,83  

15 02.02.02.013-4  
DETERMINACAO DE TEMPO DE 
TROMBOPLASTINA PARCIAL ATIVADA 

(TTP ATIVADA) 

UN 
480 

 R$                 5,77   R$              14,43  

16 02.02.02.015-0 
DETERMINACAO DE VELOCIDADE DE 
HEMOSSEDIMENTACAO (VHS) 

UN 
460 

 R$                 2,73   R$                 6,83  

17 02.02.02.014-2 
DETERMINACAO DE TEMPO E ATIVIDADE 
DA PROTROMBINA (TAP) 

UN 
550 

 R$                 2,73   R$                 6,83  

18 02.02.12.002-3 
DETERMINACAO DIRETA E REVERSA DE 
GRUPO ABO 

UN 
581 

 R$                 1,37   R$                 3,43  

19 02.02.01.012-0 DOSAGEM DE ACIDO URICO UN 3498  R$                 1,85   R$                 4,63  

20 02.02.07.007-7 DOSAGEM DE ALCOOL ETILICO  UN 1  R$                 2,01   R$                 5,03  

21 02.02.01.018-0 DOSAGEM DE AMILASE UN 460  R$                 2,25   R$                 5,63  

22 02.02.03.010-5 
DOSAGEM DE ANTÍGENO PROSTÁTICO 
ESPECÍFICO (PSA) 

UN 
300 

R$              16,42 
R$                 
41,05 

23 02.02.01.020-1 
DOSAGEM DE BILIRRUBINA TOTAL E 
FRACOES 

UN 
805 

 R$                 2,01   R$                 5,03  

24 02.02.01.021-0 DOSAGEM DE CÁLCIO  UN 135  R$                 1,85   R$                 4,63  

25 02.02.05.008-4  DOSAGEM DE CITRATO UN 2  R$                 2,01   R$                 5,03  

26 02.02.01.022-8 DOSAGEM DE CÁLCIO IONIZAVEL UN 15  R$                 3,51   R$                 8,78  

27 02.02.01.027-9  DOSAGEM DE COLESTEROL HDL UN 6406  R$                 3,51   R$                 8,78  

28 02.02.01.028-7 DOSAGEM DE COLESTEROL LDL UN 6410  R$                 3,51   R$                 8,78  

29 02.02.01.029-5 DOSAGEM DE COLESTEROL TOTAL UN 6829  R$                 1,85   R$                 4,63  

30 02.02.01.026-0 DOSAGEM DE CLORETO UN 4  R$                 1,85   R$                 4,63  

31 02.02.01.030-9 DOSAGEM DE COLINESTERASE UN 3  R$                 3,68   R$                 9,20  

32 02.02.01.031-7 DOSAGEM DE CREATININA UN 9117  R$                 1,85   R$                 4,63  

33 02.02.01.032-5 
DOSAGEM DE CREATINOFOSFOQUINASE 
(CPK) 

UN 
1000 

 R$                 3,68   R$                 9,20  

34 02.02.01.033-3 
DOSAGEM DE CREATINOFOSFOQUINASE 
FRACAO MB 

UN 
900 

 R$                 4,12   R$              10,30  

35 02.02.01.036-8 DOSAGEM DE DESIDROGENASE LATICA UN 156  R$                 3,68   R$                 9,20  

36 02.02.06.016-0 DOSAGEM DE ESTRADIOL  UN 70  R$              10,15   R$              25,38  

37 02.02.06.018-7 DOSAGEM DE ESTRONA UN 5  R$              11,12   R$              27,80  

38 02.02.01.038-4 DOSAGEM DE FERRITINA  UN 249  R$              15,59   R$              38,98  

39 02.02.01.039-2 DOSAGEM DE FERRO SERICO UN 125  R$                 3,51   R$                 8,78  

40 02.02.01.040-6  DOSAGEM DE FOLATO UN 15  R$              15,65   R$              39,13  

41 02.02.01.042-2 DOSAGEM DE FOSFATASE ALCALINA UN 523  R$                 2,01   R$                 5,03  

42 02.02.01.043-0 DOSAGEM DE FOSFORO  UN 46  R$                 1,85   R$                 4,63  

43 02.02.01.046-5 
DOSAGEM DE GAMA-GLUTAMIL-
TRANSFERASE (GAMA GT)  

UN 
593 

 R$                 3,51   R$                 8,78  

44 02.02.01.047-3 DOSAGEM DE GLICOSE UN 8.050  R$                 1,85   R$                 4,63  

45 02.02.06.021-7 
DOSAGEM DE GONADOTROFINA 
CORIONICA HUMANA (HCG, BETA HCG) 

UN 
920 

 R$                 7,85   R$              19,63  



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  18 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                    Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

46 02.02.01.050-3 
DOSAGEM DE HEMOGLOBINA 
GLICOSILADA 

UN 
2000 

 R$                 7,86   R$              19,65  

47 02.02.06.023-3  
DOSAGEM DE HORMONIO FOLICULO-
ESTIMULANTE (FSH)  

UN 
100 

 R$                 7,89   R$              19,73  

48 02.02.06.024-1 
DOSAGEM DE HORMONIO LUTEINIZANTE 

(LH)  
UN 

50 
 R$                 8,97   R$              22,43  

49 02.02.06.025-0 
DOSAGEM DE HORMONIO 
TIREOESTIMULANTE (TSH) 

UN 
763 

 R$                 8,96   R$              22,40  

50 02.02.03.015-6 DOSAGEM DE IMUNOGLOBULINA A (IGA)  UN 5  R$              17,16   R$              42,90  

51 02.02.06.026-8 DOSAGEM DE INSULINA UN 35  R$              10,17   R$              25,43  

52 02.02.01.053-8  DOSAGEM DE LACTATO UN 15  R$                 3,68   R$                 9,20  

53 02.02.01.055-4  DOSAGEM DE LIPASE UN 60  R$                 2,25   R$                 5,63  

54 02.02.01.056-2  DOSAGEM DE MAGNESIO UN 60  R$                 2,01   R$                 5,03  

55 02.02.07.028-0 DOSAGEM DE METABOLITOS DA COCAINA UN 1  R$              10,00   R$              25,00  

56 02.02.05.009-2 DOSAGEM DE MICROALBUMINA NA URINA UN 10  R$                 8,12   R$              20,30  

57 02.02.01.057-0 DOSAGEM DE MUCO-PROTEINAS UN 6  R$                 2,01   R$                 5,03  

58 02.02.05.010-6  DOSAGEM DE OXALATO  UN 1  R$                 3,68   R$                 9,20  

59 02.02.01.060-0 DOSAGEM DE POTASSIO UN 1500  R$                 1,85   R$                 4,63  

60 02.02.06.029-2  DOSAGEM DE PROGESTERONA  UN 40  R$              10,22   R$              25,55  

61 02.02.06.030-6 DOSAGEM DE PROLACTINA UN 60  R$              10,15   R$              25,38  

62 02.02.03.020-2 DOSAGEM DE PROTEINA C REATIVA UN 6500  R$                 2,83   R$                 7,08  

63 02.02.05.011-4  
DOSAGEM DE PROTEINAS (URINA DE 24 
HORAS) 

UN 
47 

 R$                 2,04   R$                 5,10  

64 02.02.01.061-9 DOSAGEM DE PROTEINAS TOTAIS UN 12  R$                 1,40   R$                 3,50  

65 02.02.01.062-7 
DOSAGEM DE PROTEINAS TOTAIS E 
FRACOES 

UN 
150 

 R$                 1,85   R$                 4,63  

66 02.02.01.063-5 DOSAGEM DE SODIO UN 1400  R$                 1,85   R$                 4,63  

67 02.02.06.034-9  DOSAGEM DE TESTOSTERONA UN 50  R$              10,43   R$              26,08  

68 02.02.06.035-7 DOSAGEM DE TESTOSTERONA LIVRE UN 45  R$              13,11   R$              32,78  

69 02.02.06.036-5  DOSAGEM DE TIREOGLOBULINA  UN 3  R$              15,35   R$              38,38  

70 02.02.06.037-3  DOSAGEM DE TIROXINA (T4) UN 20  R$                 8,76   R$              21,90  

71 02.02.06.038-1 
DOSAGEM DE TIROXINA LIVRE (T4 

LIVRE) 
UN 

700 
 R$              11,60   R$              29,00  

72 02.02.01.064-3 
DOSAGEM DE TRANSAMINASE 
GLUTAMICO-OXALACETICA (TGO) 

UN 
1495 

 R$                 2,01   R$                 5,03  

73 02.02.01.065-1  
DOSAGEM DE TRANSAMINASE 
GLUTAMICO-PIRUVICA (TGP) 

UN 
1495 

 R$                 2,01   R$                 5,03  

74 02.02.01.067-8 DOSAGEM DE TRIGLICERIDEOS UN 6077  R$                 3,51   R$                 8,78  

75 02.02.06.039-0 DOSAGEM DE TRIIODOTIRONINA (T3) UN 145  R$                 8,71   R$              21,78  

76 02.02.03.120-9 DOSAGEM DE TROPONINA  UN 900  R$                 9,00   R$              22,50  

77 02.02.01.069-4 DOSAGEM DE UREIA  UN 7800  R$                 1,85   R$                 4,63  

78 02.02.01.070-8 DOSAGEM DE VITAMINA B12  UN 200  R$              15,24   R$              38,10  

79 02.02.08.014-5  
EXAME MICROBIOLOGICO A FRESCO 
(DIRETO) 

UN 
15 

 R$                 2,80   R$                 7,00  



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  19 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                    Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

80 02.02.02.037-1 HEMATOCRITO UN 1  R$                 1,53   R$                 3,83  

81 02.02.08.015-3 HEMOCULTURA UN 10  R$              11,49   R$              28,73  

82 02.02.02.030-4 HEMOGLOBINA UN 10  R$                 1,53   R$                 3,83  

83 02.02.02.038-0  HEMOGRAMA COMPLETO UN 19550  R$                 4,11   R$              10,28  

84 02.02.03.016-4 IGE SÉRICO UN 4  R$                 9,25   R$              23,13  

85 02.02.03.040-7 
PESQUISA DE ANTICORPOS 
ANTIBRUCELAS 

UN 
1 

 R$                 3,70   R$                 9,25  

86 02.02.03.042-3 
PESQUISA DE ANTICORPOS 
ANTICLAMIDIA (POR 

IMUNOFLUORESCENCIA) 

UN 
1 

 R$              10,00   R$              25,00  

87 02.02.03.047-4 
PESQUISA DE ANTICORPOS 
ANTIESTREPTOLISINA O (ASLO) 

UN 
142 

 R$                 2,83   R$                 7,08  

88 02.02.03.053-9 
PESQUISA DE ANTICORPOS 
ANTILEPTOSPIRAS 

UN 
1 

 R$                 4,10   R$              10,25  

89 02.02.03.059-8 PESQUISA DE ANTICORPOS ANTINUCLEO UN 60  R$              17,16   R$              42,90  

90 02.02.03.063-6 
PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA 
ANTIGENO DE SUPERFICIE DO VIRUS DA 
HEPATITE B (ANTI-HBS) 

UN 
1 

 R$              18,55   R$              46,38  

91 02.02.03.064-4 

PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA 

ANTIGENO E DO VIRUS DA HEPATITE B 
(ANTI-HBE) 

UN 

1 

 R$              18,55   R$              46,38  

92 02.02.03.067-9 
PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA O 
VIRUS DA HEPATITE C (ANTI-HCV) 

UN 
1 

 R$              18,55   R$              46,38  

93 02.02.03.069-5 
PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA O 
VIRUS DO SARAMPO  

UN 
1 

 R$                 9,25   R$              23,13  

94 02.02.03.074-1 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG 
ANTICITOMEGALOVIRUS 

UN 
1 

 R$              11,00   R$              27,50  

95 02.02.03.075-0 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG 

ANTILEISHMANIAS 
UN 

1 
 R$                 9,25   R$              23,13  

96 02.02.03.076-8 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG 
ANTITOXOPLASMA   

UN 
1 

 R$              16,97   R$              42,43  

97 02.02.03.077-6 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG 

ANTITRYPANOSOMA CRUZI 
UN 

1 
 R$                 9,25   R$              23,13  

98 02.02.03.080-6 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRA 
O VIRUS DA HEPATITE A (HAV-IGG) 

UN 
1 

 R$              18,55   R$              46,38  

99 02.02.03.081-4  
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRA 
O VIRUS DA RUBEOLA  

UN 
1 

 R$              17,16   R$              42,90  

100 02.02.03.082-2 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRA 
O VIRUS DA VARICELA-HERPES ZOSTER 

UN 
1 

 R$              17,16   R$              42,90  

101 02.02.03.083-0 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRA 
O VIRUS EPSTEIN-BARR  

UN 
1 

 R$              17,16   R$              42,90  

102 02.02.03.084-9  
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRA 
O VIRUS HERPES SIMPLES 

UN 
1 

 R$              17,16   R$              42,90  

103 02.02.03.078-4  
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG E IGM 
CONTRA ANTIGENO CENTRAL DO VIRUS 
DA HEPATITE B (ANTI-HBC-TOTAL) 

UN 
1 

 R$              18,55   R$              46,38  

104 02.02.03.085-7 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM 
ANTICITOMEGALOVIRUS 

UN 
1 

 R$              11,61   R$              29,03  



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  20 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                    Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

105 02.02.03.086-5  
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM 
ANTILEISHMANIAS 

UN 
1 

 R$              10,00   R$              25,00  

106 02.02.03.087-3  
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM 
ANTITOXOPLASMA 

UN 
1 

 R$              18,55   R$              46,38  

107 02.02.03.088-1 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM 

ANTITRYPANOSOMA CRUZI 
UN 

1 
 R$                 9,25   R$              23,13  

108 02.02.03.089-0 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA 
ANTIGENO CENTRAL DO VIRUS DA 
HEPATITE B (ANTI-HBC-IGM)  

UN 
1 

 R$              18,55   R$              46,38  

109 02.02.03.090-3 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA 
ARBOVIRUS 

UN 
1 

 R$              20,00   R$              50,00  

110 02.02.03.091-1 
PESQUISA DE ANICORPOS IGM CONTRA 
O VIRUS DA HEPATITE A (HAV-IGM) 

UN 
1 

 R$              18,55   R$              46,38  

111 02.02.03.092-0 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA 
O VIRUS DA RUBEOLA  

UN 
1 

 R$              17,16   R$              42,90  

112 02.02.03.093-8 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA 
O VIRUS DA VARICELA-HERPES ZOSTER 

UN 
1 

 R$              17,16   R$              42,90  

113 02.02.03.094-6  
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA 
O VIRUS EPSTEIN-BARR  

UN 
1 

 R$              17,16   R$              42,90  

114 02.02.03.095-4  
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA 
O VIRUS HERPES SIMPLES  

UN 
1 

 R$              17,16   R$              42,90  

115 02.02.03.097-0  
PESQUISA DE ANTIGENO DE SUPERFICIE 
DO VIRUS DA HEPATITE B (HBSAG) 

UN 
1 

 R$              18,55   R$              46,38  

116 02.02.03.098-9 
PESQUISA DE ANTIGENO E DO VIRUS DA 
HEPATITE B (HBEAG)  

UN 
1 

 R$              18,55   R$              46,38  

117 02.02.04.005-4 
PESQUISA DE ENTEROBIUS 
VERMICULARES (OXIURUS OXIURA) 

UN 
5 

 R$                 1,65   R$                 4,13  

118 02.02.08.019-6 
PESQUISA DE ESTREPTOCOCOS BETA-
HEMLICITOS DO GRUPO A  

UN 
1 

 R$                 4,33   R$              10,83  

119 02.02.03.101-2 
PESQUISA DE FATOR REUMATOIDE 

(WAALER-ROSE) 
UN 

121 
 R$                 4,10   R$              10,25  

120 02.02.12.008-2  
PESQUISA DE FATOR RH (INCLUI D 
FRACO) 

UN 
1035 

 R$                 1,37   R$                 3,43  

121 02.02.04.009-7 PESQUISA DE LEUCOCITOS NAS FEZES UN 51  R$                 1,65   R$                 4,13  

122 02.02.04.012-7 
PESQUISA DE OVOS E CISTOS DE 

PARASITAS 
UN 

5627 
 R$                 1,65   R$                 4,13  

123 02.02.05.030-0 
PESQUISA DE PROTEINA URINÁRIA - 

ELETROFORESE 
UN 

5 
 R$                 4,44   R$              11,10  

124 02.02.04.014-3  
PESQUISA DE SANGUE OCULTO NAS 

FEZES 
UN 

132 
 R$                 1,65   R$                 4,13  

125 02.02.04.015-1 
PESQUISA DE SUBSTANCIAS REDUTORAS 
NAS FEZES 

UN 
1 

 R$                 1,65   R$                 4,13  

126 02.02.02.046-0  PESQUISA DE TRIPANOSSOMA UN 1  R$                 2,73   R$                 6,83  

127 02.02.02.049-5 PROVA DE RETRACAO DO COAGULO UN 138  R$                 2,73   R$                 6,83  

128 02.02.09.030-2 
PROVA DO LATEX P/ PESQUISA DO FATOR 

REUMATÓIDE 
UN 

44 
 R$                 1,89   R$                 4,73  

129 02.02.02.054-1 
TESTE DIRETO DE ANTIGLOBULINA 
HUMANA (TAD) 

UN 
10 

 R$                 2,73   R$                 6,83  

130 02.02.03.112-8 
TESTE FTA-ABS IGG P/ DIAGNÓSTICO DA 
SÍFILIS 

UN 
2 

 R$              10,00   R$              25,00  



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  21 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                    Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

131 02.02.03.113-6 
TESTE FTA-ABS IGM P/ DIAGNÓSTICO DA 
SÍFILIS 

UN 
2 

 R$              10,00   R$              25,00  

132 02.02.12.009-0 
TESTE INDIRETO DE ANTIGLOBULINA 
HUMANA (TIA) 

UN 
10 

 R$                 2,73   R$                 6,83  

133 02.02.03.111-0 
TESTE NÃO TREPONEMICO P/ DETECÇÃO 

DE SIFILIS  
UN 

287 
 R$                 2,83   R$                 7,08  

134 02.02.03.117-9 
TESTE NÃO TREPONEMICO P/ DETECÇÃO 

DE SIFILIS EM GESTANTES 
UN 

57 
 R$                 2,83   R$                 7,08  

135 02.02.05.001-7 URINA TIPO I UN 11500  R$                 3,70   R$                 9,25  

136 02.02.01.076-7 VITAMINA D 25 DIHIDROXIVITAMINA UN 160  R$              15,24   R$              38,10  

137 02.01.02.004-1 

COLETA DE EXAMES LABORATORIAIS 

PARA IREM AO LACEN POR PACIENTE 
UN 

1307 
 R$                 1,00   R$                 2,50  

 

EXAME LABORATORIAL/ FORA TABELA SUS 

 

138 - BETA HCG QUANTITATIVO UN 100  R$        50,00         R$      50,00   

139 - DÍMERO-D UN 250  R$         120,00   R$    120,00  

140 - DOSAGEM DE TROPONINA QUANTITATIVO UN 100  R$            65,00    R$     65,00  

 

EXAME LABORATORIAL DE CAMPANHA 

 

141 02.02.03.010-5 DOSAGEM DE ANTÍGENO PROSTÁTICO ESPECÍFICO (PSA) UN 300 R$ 16,42 R$ 16,42 

 

Chapadão do Sul – MS, 26 de setembro de 2023 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
Processo Administrativo nº 404/2023 

Credenciamento Médico – Especialidades Médicas 006/2023 

Inexigibilidade nº 012/2023 
 

Adjudico e Homologo o Credenciamento realizado pela empresa NA Fernandes Serviços Médicos Ltda, Pessoa 
Jurídica de Direito Privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 37.093.560/0001-48, ao processo acima 
citado. 
 

Que seja formalizado o Termo de Credenciamento com a empresa supracitada e, após as devidas assinaturas, publicado 
seu resumo. 

 
Chapadão do Sul – MS, em 25 de setembro de 2023. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  22 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                    Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

RATIFICAÇÃO 
 

Processo Administrativo nº 404/2023 
Credenciamento Médico – Especialidades Médicas 006/2023 

Inexigibilidade nº 012/2023 

 
Assunto: Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem exclusividade, para a prestação de serviços médicos (Pediatria) 
no Hospital Municipal, Centro de Especialidades e Centro de Atenção Psicossocial (CAPS I) em atendimento ao Fundo 
Municipal de Saúde. 
 
RATIFICO o processo, referente à contratação da empresa: NA Fernandes Serviços Médios Ltda, Pessoa Jurídica 
de Direito Privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 37.093.560/0001-48, neste ato representada pelo Sra. 

Nádia Aguiar Fernandes Crivelli Guedes, conforme solicitado no termo de credenciamento nos seguintes itens abaixo 
relacionados: 
 

 
Chapadão do Sul/MS, 25 de setembro de 2023. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ITEM 
DESCRIÇÃO DOS 

SERVIÇOS 
ESPECIALIDADE VAGAS 

Qtde 

Estimada 

(12 Meses) 

UND 

VALOR 

UNIT 

(R$) 

VALOR TABELA 

12 
AMBULATÓRIO 

PEDIATRIA 
PEDIATRIA 3 + CR* 2900 CONSULTA 100,00 

10 x TABELA SIGTAP 

Código:0301010072 

21 
PRODUTIVIDADE 

(INTERNAÇÕES) 
- -- - PROCEDIMENTO - SIHD SUS 

27 
SOBREAVISO DE 

PEDIATRIA 
PEDIATRIA 3 + CR* 8760 HORA R$ 85,00 -- 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  23 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                                                                                     Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                                                                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

João Carlos Krug –    Paula Souza Lara – 
 Prefeito Municipal     CRC/MS 011005/O-8 

Itamar Mariani –            Lucas Ricardo Cabrera –  

       Sec. Mun. de Finanças e Planejamento            Controlador Interno I 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  24 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                                                                                     Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                                                                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  25 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                                                                                     Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                                                                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  26 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                                                                                     Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                                                                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  27 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                                                                                     Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                                                                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
João Carlos Krug –    Paula Souza Lara – 
 Prefeito Municipal     CRC/MS 011005/O-8 

Itamar Mariani –            Lucas Ricardo Cabrera –  

       Sec. Mun. de Finanças e Planejamento            Controlador Interno I 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  28 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                                                                                     Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                                                                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  29 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                                                                                     Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                                                                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  30 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                                                                                     Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                                                                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

João Carlos Krug –    Paula Souza Lara – 
 Prefeito Municipal     CRC/MS 011005/O-8 

Itamar Mariani –            Lucas Ricardo Cabrera –  
       Sec. Mun. de Finanças e Planejamento            Controlador Interno I 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  31 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                                                                                     Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                                                                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  32 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                                                                                     Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                                                                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  33 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                                                                                     Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                                                                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  34 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                                                                                     Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                                                                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  35 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                                                                                     Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                                                                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  36 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                                                                                     Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                                                                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  37 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                                                                                     Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                                                                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

João Carlos Krug –    Paula Souza Lara – 

 Prefeito Municipal     CRC/MS 011005/O-8 
Itamar Mariani –            Lucas Ricardo Cabrera –  

       Sec. Mun. de Finanças e Planejamento            Controlador Interno I 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  38 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                                                                                     Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                                                                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  39 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                                                                                     Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                                                                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  40 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                                                                                     Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                                                                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  41 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                                                                                     Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                                                                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

João Carlos Krug –    Paula Souza Lara – 
 Prefeito Municipal     CRC/MS 011005/O-8 

Itamar Mariani –            Lucas Ricardo Cabrera –  
       Sec. Mun. de Finanças e Planejamento            Controlador Interno I 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  42 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                                                                                     Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                                                                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  43 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                                                                                     Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                                                                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  44 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                                                                                     Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                                                                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  45 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                                                                                     Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                                                                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  46 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                                                                                     Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                                                                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  47 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                                                                                     Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                                                                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  48 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                                                                                     Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                                                                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  49 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                                                                                     Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                                                                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  50 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                                                                                     Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                                                                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  51 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                                                                                     Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                                                                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  52 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                                                                                     Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                                                                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  53 

Ano XVI | Nº 3.100 |                                                                                                                                     Quarta-feira | 27 de Setembro de 2023                                                                                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

João Carlos Krug –    Itamar Mariani - 

                                                                                    Prefeito Municipal               Sec. Mun. de Finanças e Planejamento 
 
 

  


